



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025

Nos termos do parágrafo 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá informa que está recebendo propostas de empresas qualificadas que manifestarem interesse no fornecimento/execução do objeto abaixo indicado.

Sua aquisição será mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Base Legal: Artigo 75, inciso II da Lei n. 14.133/21.

Objeto: AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS DE HORTALIÇAS, MUDAS DE FLORES, MUDAS DE ÁRVORES FRUTÍFERAS, E DEMAIS ITENS PARA JARDINAGEM.

ITEM	QTDE	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	180	UND	MUDAS DE ALFACE CRESPA	R\$ 0,18	R\$ 32,40
2	300	UND	MUDA DE REPOLHO HÍBRIDO	R\$ 0,21	R\$ 63,00
3	240	UND	MUDA DE BRÓCOLIS	R\$ 0,29	R\$ 69,60
4	240	UND	MUDA DE COUVE-FLOR	R\$ 0,34	R\$ 81,60
5	80	UND	MUDA DE TOMATE CEREJA	R\$ 2,19	R\$ 175,20
6	20	UND	MUDA DE CEBOLINHA VERDE	R\$ 0,23	R\$ 4,60
7	20	UND	MUDA DE SALSA	R\$ 0,23	R\$ 4,60
8	200	UND	MUDA DE ALFACE ROXA	R\$ 0,23	R\$ 46,00
9	100	UND	MUDA DE MORANGUINHO	R\$ 2,51	R\$ 251,00
10	100	UND	MUDA DE CHICÓRIA	R\$ 0,20	R\$ 20,00
11	10	UND	MUDAS DE CHÁS DIVERSOS	R\$ 3,38	R\$ 33,80
12	100	GRAMA	SEMENTE DE BETERRABA	R\$ 0,71	R\$ 71,00
13	100	GRAMA	SEMENTE DE RÚCULA	R\$ 0,69	R\$ 69,00
14	200	GRAMA	SEMENTE DE CENOURA	R\$ 0,64	R\$ 128,00
15	100	GRAMA	SEMENTE DE RABANETE	R\$ 0,69	R\$ 69,00
16	100	GRAMA	SEMENTE DE SALSA	R\$ 0,69	R\$ 69,00
17	100	GRAMA	SEMENTE DE PEPINO PARA SALADA	R\$ 0,82	R\$ 82,00
18	100	GRAMA	SEMENTE DE PEPINO PARA CONSERVA	R\$ 1,13	R\$ 113,00
19	100	GRAMA	SEMENTE DE FEIJÃO VAGEM	R\$ 0,38	R\$ 38,00
20	2	UND	ADUBO QUÍMICO (SACO 50KG)	R\$ 124,47	R\$ 248,94
21	4	UND	SACO DE ADUBO COMPOSTO (SACO 50KG)	R\$ 78,67	R\$ 314,68
22	2	UND	MUDA DE ÁRVORE DE PÊSSEGO	R\$ 27,30	R\$ 54,60
23	1	UND	MUDA DE ÁRVORE DE ABACATE	R\$ 62,00	R\$ 62,00
24	1	UND	MUDA DE ÁRVORE DE MANGA	R\$ 44,63	R\$ 44,63



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
25	1	UND	MUDA DE ÁRVORE DE AMEIXA VERMELHA	R\$ 27,63	R\$ 27,63
26	1	UND	MUDA DE ÁRVORE DE AMEIXA BRANCA	R\$ 27,63	R\$ 27,63
27	65	UND	MUDA DE VINCA. CX COM 15 UND.	R\$ 20,80	R\$ 1.352,00
28	32	UND	MUDA DE BOCA DE LEÃO. CX COM 15 UND.	R\$ 20,13	R\$ 644,16
29	33	UND	MUDA DE AMOR PERFEITO. CX COM 15 UND.	R\$ 21,55	R\$ 711,15
30	10	UND	MUDA DE ROSA, COR VERMELHA	R\$ 20,33	R\$ 203,30
31	10	UND	MUDA DE ROSA, COR AMARELA	R\$ 20,33	R\$ 203,30
32	10	UND	MUDA DE ROSA, COR BRANCA	R\$ 20,33	R\$ 203,30
33	10	UND	MUDA DE ROSA, COR ROSA	R\$ 20,33	R\$ 203,30
34	2	UND	LIMITADOR DE CANTEIRO - ROLO 50M	R\$ 182,33	R\$ 364,66
35	50	UND	SUBSTRATO PARA FLORES (SACO DE 25KG)	R\$ 29,93	R\$ 1.496,50
36	30	UND	CASCA DE PINUS, TAMANHO MÉDIO (SACO)	R\$ 67,07	R\$ 2.012,10
37	10	UND	CASCA DE ARROZ CARBONIZADA (SACO)	R\$ 46,00	R\$ 460,00
38	10	UND	PEDRISCO ROSA (SACO)	R\$ 32,22	R\$ 322,20
39	5	UND	SEIXO BEGE PEQUENO (SACO)	R\$ 50,33	R\$ 251,65
40	5	UND	PEDRISCO PALHA BEGE (SACO)	R\$ 55,00	R\$ 275,00
41	5	UND	CASCALHO DOLOMITA PALHA (SACO)	R\$ 59,62	R\$ 298,10
42	200	UND	MUDAS DE FLORES DE ÉPOCA (PERPÉTUA, ALEGRIA DE JARDIM, FLOR DO MEL, TAGETE, ETC.) CX COM 15 UND.	R\$ 22,65	R\$ 4.530,00
43	30	UND	MUDA DE LÍRIO DA PAZ, GRANDE	R\$ 44,67	R\$ 1.340,10
44	15	UND	MUDA DE MINI IXORA. CX. COM 15 UND.	R\$ 118,60	R\$ 1.779,00
45	10	UND	MUDA DE FORMIO ROXO	R\$ 45,00	R\$ 450,00
46	10	UND	MUDA DE BROMÉLIA GUZMANIA	R\$ 66,33	R\$ 663,30
47	10	UND	MUDA DE BROMÉLIA CORALINE	R\$ 61,33	R\$ 613,30
48	6	UND	MUDA DE BROMÉLIA IMPERIAL	R\$ 68,33	R\$ 409,98
49	20	UND	MUDAS DE LISIMAQUA. CX. COM 15 UND.	R\$ 41,00	R\$ 820,00
50	10	UND	MUDA DE GRAMA AMENDOIM. CX COM 15 UND.	R\$ 29,85	R\$ 298,50
51	3	UND	MUDA DE TUIA LIMÃO	R\$ 40,00	R\$ 120,00
52	5	UND	MUDA DEHEMIGRAFIS (HERA ROXA) CX. COM 15 UND.	R\$ 41,33	R\$ 206,65
53	30	UND	GRAMA PRETA MINI OU ANÃ. CX. COM 15 UND.	R\$ 29,50	R\$ 885,00
54	15	UND	MUDA DE MINI AZALEIA. CX COM 15 UND.	R\$ 118,63	R\$ 1.779,45
55	15	UND	MUDA DE CROSSANDRA. CX COM 15 UND.	R\$ 132,47	R\$ 1.987,05
56	15	UND	MUDA DE MINI CAMARÃO AMARELO. CX COM 15 UND.	R\$ 113,80	R\$ 1.707,00
57	15	UND	MUDA DE MINI ERICA. CX COM 15 UND.	R\$ 99,97	R\$ 1.499,55
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 30.290,66



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

A presente cotação tem **validade de 180 dias**, contados desta data de emissão.

- 1) A entrega dos produtos será de forma parcelada, conforme demanda da secretaria, com prazo de entrega de 15 dias corridos a contar da solicitação.
- 2) Os itens, objeto desta licitação deverão ser entregues no município de São Pedro do Butiá, em local e data agendados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer, no prazo de 15 dias após a ordem de fornecimento.
- 3) O tamanho das mudas das flores devem ser o tamanho padrão para plantio em jardinagem e paisagismo. As mudas das árvores frutíferas deverão ter no mínimo 30cm, sendo devidamente embaladas, isentas de inços e ervas daninhas, e ainda, não poderão conter substâncias estranhas. As sementes deverão ser de boa qualidade, com alto índice de germinação.
- 4) A entrega deverá ser realizada livre de frete e descarga, devidamente transportado de acordo com a legislação.
- 5) A nota fiscal deverá ser entregue juntamente com a entregue dos itens.
- 6) A substituição dos produtos, caso seja necessária, deverá ser efetivada em até 10 (dez) dias, contados da comunicação realizada pela Contratante.
- 7) **A contratação será realizada por meio de dispensa de licitação, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.**
- 8) **O contrato oriundo do presente processo terá vigência de 12 meses, podendo ser prorrogado a critério da Administração em concordância do contratado, nos termos dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.**
- 9) Nos valores da proposta consignada pela contratada, deverão estar inclusas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
- 10) A entrega dos produtos será de acordo com a demanda do município, com prazo de entrega de 10 dias corridos a contar da solicitação.
- 11) Os itens, objeto deste processo, deverão ser entregues na Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá, Av. Júlio Schwengber, nº 1645, no município de São Pedro do Butiá, durante o horário de expediente.
- 12) A empresa vencedora deverá apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, **no prazo de 24 horas após solicitação**, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021:
 - a) comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral de Pessoa Jurídica;
 - b) prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;
 - c) prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede do licitante;
 - d) prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
 - e) certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT);



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

f) Declaração que atende ao disposto no artigo 7.º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.º 4.358-02.

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

05.01.2.505 – Manutenção de Praças, Parques e Jardins Públicos

06.01.2.606 – Manutenção do Ens. Fundamental

06.01.2.608 – Manutenção da Creche Municipal

06.01.2.609 – Manutenção da Pré Escola

Natureza de despesa: 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Dúvidas podem ser esclarecidas no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência, constantes no sítio eletrônico: <https://www.saopedrodobutia.rs.gov.br>, em PUBLICAÇÕES – LICITAÇÕES, através do telefone (55) 3369-1800 ou e-mail: compras@saopedrodobutia.rs.gov.br ou comprassaopedrodobutia@gmail.com.

Os interessados poderão enviar suas propostas até às **23h59min do dia 25/04/2025** no e-mail: compras@saopedrodobutia.rs.gov.br ou comprassaopedrodobutia@gmail.com.

São Pedro do Butiá, em 22 de abril de 2025.

NARCISO LUIS LENZ
Prefeito Municipal